

Số: 31 /KHLT-BGD-TĐ - SGD&ĐT TP. Hồ Chí Minh, ngày 06 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
Thực hiện Chương trình tư vấn tuyển sinh
“Đúng ngành nghề - Sáng tương lai”
lần thứ 10 năm học 2017-2018

I. MỤC ĐÍCH

1. Nhằm để giới thiệu, tư vấn giúp cho các em học sinh đang học lớp 12 tại các trường trung học phổ thông trên địa bàn Tỉnh biết các ngành nghề đào tạo ở các trường từ Trung cấp đến Đại học để định hướng lựa chọn.

2. Giới thiệu phương thức, quy định về tổ chức kỳ thi Trung học phổ thông Quốc gia năm 2018 và những điều thí sinh cần chuẩn bị; Các phương pháp ôn tập, ôn thi, tư vấn tâm lý và sức khỏe mùa thi; Thủ tục nhập học, các quy định về học phí, cơ hội nhận học bổng,...

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Đối tượng tham dự, số lượng

- Học sinh đang học lớp 12 năm học 2017-2018 tại các trường Trung học phổ thông tỉnh Bến Tre.

- Số lượng trường tổ chức 15 trường THPT (*theo danh sách đính kèm*).

2. Địa điểm, thời gian tổ chức

2.1. Địa điểm: Tại Hội trường hoặc sân trường các trường THPT (*có danh sách đính kèm*)

2.2. Thời gian

- Từ ngày 26 tháng 3 năm 2018 đến ngày 30 tháng 3 năm 2018.

- Thời gian tư vấn tuyển sinh: từ 02 đến 03 giờ/sự kiện.

2.3. Nội dung tư vấn tuyển sinh

- Tư vấn chuyên sâu hướng đi cho học sinh lớp 12 sau THPT, GDNN - GDTX;

- Cung cấp thông tin mới nhất về phương thức tổ chức kỳ thi, các quy định chung của kỳ thi Trung học phổ thông Quốc gia năm 2018 và những điều thí sinh cần chuẩn bị;

- Tư vấn chọn nghề - Tư vấn chọn trường;

- Cung cấp thông tin nhu cầu nguồn nhân lực, tuyển dụng về số lượng, chất lượng và ngành nghề;

- Giới thiệu qui định xét tuyển của các trường đại học, cao đẳng năm 2018;

- Giới thiệu thủ tục nhập học, các quy định về học phí, các cơ hội học bổng,...

- Tâm lý, sức khỏe dinh dưỡng cho mùa thi;

- Chiến lược, bí quyết học - thi hiệu quả;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức

1.1. Ban Chỉ đạo

TT	Họ và tên	Chức vụ/đơn vị
01	Ông Nguyễn Thanh Tú	Tổng Biên tập báo Giáo dục TP. HCM
02	Bà Lâm Như Quỳnh	Phó Bí thư Tỉnh Đoàn Bến Tre
03	Bà La Thị Thuý	Phó Giám đốc Sở GD&ĐT tỉnh Bến Tre

1.2. Ban Tổ chức

TT	Họ và tên	Chức vụ/đơn vị
01	Ông Nguyễn Thanh Tú	Tổng Biên tập báo Giáo dục TP. HCM - Trưởng ban tổ chức
02	Ông Trần Văn Mạnh	Trưởng Phòng Phát hành, sự kiện, báo Giáo dục TP.HCM - Phó ban thường trực
03	Ông Tôn Đức Tài	UV. BTV, Trưởng ban Thanh thiếu nhi, trường học Tỉnh đoàn Bến Tre - Phó ban tổ chức
04	Ông Lê Thành Đông	Trưởng phòng Chính trị tư tưởng, Sở GD&ĐT Bến Tre - Phó ban tổ chức
05	Ông Trần Công Trọng Nghĩa	Chuyên viên sự kiện, Phòng Phát hành, sự kiện, báo Giáo dục TP.HCM - Ủy Viên
06	Bà Ngô Hồ Thanh Vy	Phó Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh Đoàn - Ủy viên
07	Bà Nguyễn Thảo Nguyên	Cán bộ Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh Đoàn - Ủy viên

2. Các Ban tư vấn tuyển sinh

2.1. Tư vấn chung

TT	Họ và tên	Chức vụ/đơn vị
01	TS. Nguyễn Đức Nghĩa	Phó Giám đốc, ĐH Quốc gia TP. HCM
02	TS. Lê Thị Thanh Mai	Trưởng Ban công tác HSSV-ĐH QG TP.HCM
03	Ông Trần Anh Tuấn	Phó Giám đốc TTDBNL&TTLD TP. HCM
04	ThS. Trà Thanh Trung	Trưởng phòng, Ban Đại học và sau Đại học, ĐH Quốc gia TP. HCM

2.2. Tư vấn tâm lý

TT	Họ và tên	Chức vụ/đơn vị
01	ThS. Tô Nhi A	Giảng viên tâm lý, Trường Cao đẳng Sư phạm Trung Ương
02	ThS. Đào Lê Hoà An	Giám đốc chiến lược, Trung tâm đào tạo Ý Tưởng Việt
03	TS. Nguyễn Hữu Long	Phó Giám đốc, Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam - Phân hiệu Miền Nam

2.3. Khối Kinh tế - Tài chính

TT	Họ và tên	Chức vụ/đơn vị
01	ThS. Nguyễn Văn Đương	P.Trưởng Phòng QLĐT, Trường ĐH Kinh tế TP. HCM
02	ThS. Nguyễn Anh Vũ	Phó Trưởng phòng Đào tạo, Trường ĐH Ngân hàng TP. HCM
03	ThS. Phạm Doãn Nguyên	Phó GD TT Tuyển sinh & truyền thông Trường ĐH Kinh tế - Tài chính TP. HCM

2.4. Khối Xã hội - Luật - Sư phạm

TT	Họ và tên	Chức vụ/đơn vị
01	TS. Phạm Tấn Hạ	Phó Hiệu trưởng, Trường ĐH KHXH&NV TP.HCM
02	ThS. Lê Văn Hiến	Trưởng Phòng Đào tạo, Trường ĐH Luật TP. HCM
03	TS. Dương Thị Hồng Hiếu	Trưởng phòng đào tạo, Trường ĐH Sư phạm TP. HCM
04	TS. Nguyễn Duy Thục	Trưởng Phòng GDTX, Trường Đại học Sài Gòn

2.5. Khối Kỹ thuật – Công nghệ – Nông lâm

TT	Họ và tên	Chức vụ/đơn vị
01	PGS.TS. Lê Hiếu Giang	Phó Hiệu trưởng, Trường ĐH SPKT TP. HCM
02	TS. Nguyễn Quốc Anh	Phó Hiệu trưởng, Trường ĐH Công nghệ TP. HCM
03	TS. Trần Đình Lý	Trưởng Phòng đào tạo, Trường ĐH Nông Lâm

* Mỗi trường tổ chức sẽ có đại diện Ban tư vấn chung, đại diện các nhóm ngành nghề và các trường ĐH, CĐ, TC (Danh sách BTV đính kèm từng trường).

3. Các đơn vị phối hợp

- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bến Tre.
- Tỉnh Đoàn Bến Tre.

- Trung tâm Dự báo nguồn nhân lực và Thông tin thị trường lao động Thành phố Hồ Chí Minh.

- Hội Giáo dục nghề nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh.

- Các trường Trung cấp, Cao đẳng, Đại học.

- Các trường THPT, Trung tâm GDNN - GDTX.

4. Phân công nhiệm vụ

4.1. Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bến Tre

- Chỉ đạo các trường THPT bố trí thời gian, địa điểm, cơ sở vật chất để thực hiện chương trình.

- Phối hợp báo Giáo dục TP. HCM và Tỉnh Đoàn xây dựng kế hoạch thống nhất về chuyên môn (*Nội dung chương trình, chuyên gia, tài liệu phục vụ các chương trình*).

- Cử đại diện tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức.

4.2. Báo Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh

- Xây dựng kế hoạch, dự trù tài chính, thực hiện toàn bộ các khâu tổ chức.

- Lập kế hoạch và điều phối nhân sự thực hiện; Phối hợp xây dựng khung nội dung chương trình.

- Phụ trách trang thiết bị, dụng cụ, công tác an toàn, an ninh, in ấn tài liệu, phong sân khấu, băng rôn, phướn,... cho toàn bộ các chuỗi sự kiện.

- Phụ trách tuyên truyền cho toàn bộ chuỗi sự kiện.

4.3. Tỉnh đoàn Bến Tre

- Chỉ đạo các hệ thống Đoàn cơ sở phối hợp thực hiện chương trình.

- Phối hợp báo Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh và Sở Giáo dục và Đào tạo lên kế hoạch thực hiện chương trình.

- Cử đại diện tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức.

5. Tiến độ, kinh phí thực hiện

5.1. Tiến độ thực hiện

- Từ 15/01 - 28/02/2018: Xây dựng Kế hoạch liên tịch

- Từ 01/3 - 06/3/2018: Ký thông qua Kế hoạch

- Từ 07/03 - 25/03/2018: Truyền thông và triển khai xuống các trường THPT

- Từ ngày 26/3/2018 đến 30/3/2018: Triển khai thực hiện

5.2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện từ nguồn xã hội hóa với chủ trương phi lợi nhuận do báo Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh vận động. Kinh phí chi cho toàn bộ các hoạt động của chương trình.

6. Thông tin chương trình

Nhà báo Trần Văn Mạnh, Trưởng phòng Phát hành - Sự kiện, Báo Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh, số 300 Điện Biên Phủ, Phường 7, Quận 3. Điện thoại: 0974.809.067 Email: vanmanh@giaoduc.edu.vn./.

SỞ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

TM.BAN TRƯỞNG VỤ

BÁO GIÁO DỤC

TỈNH ĐOÀN

TP.HCM

PHÓ BÍ THƯ

TỔNG BIÊN TẬP

PHÓ GIÁM ĐỐC



La Thị Thuý



Lâm Như Quỳnh



Nguyễn Thanh Tú

Nơi nhận:

- Ban TNTH TW Đoàn;
- Đ/c Nguyễn Bá Cát, Ban TNTH TW Đoàn;
- Vụ giáo dục Trung học, Bộ GD-ĐT;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy
- BGĐ Sở GD-ĐT Bến Tre;
- BTV Tỉnh Đoàn;
- Trường ĐH, CĐ, TC;
- Các trường THPT; TT GDNN-GDCTX;
- Các đơn vị phối hợp;
- Website Tỉnh đoàn;
- Website Sở GD&ĐT;
- Lưu VT.

DANH SÁCH

Các trường THPT chọn làm điểm tổ chức Chương trình Hướng nghiệp
tuyển sinh "Đúng ngành nghề - Sáng tương lai" năm học 2017 - 2018

TT	Tên trường	Ngày	Thời gian	Ghi chú
1	THPT Huỳnh Tấn Phát	26/3/2018	7h – 8h30	Huyện Bình Đại
2	THPT Trần Văn Ôn		9h – 10h30	Huyện Châu Thành
3	THPT Nguyễn Đình Chiểu		13h – 14h30	TP. Bến Tre
4	THPT Phan Thanh Giản	27/3/2018	7h – 8h30	Huyện Ba Tri
5	THPT Sương Nguyệt Anh		9h – 10h30	
6	THPT Tấn Kế		13h – 14h30	
7	THPT Phan Ngọc Tông	28/3/2018	7h – 8h30	Huyện Ba Tri
8	THPT Phan Văn Trị		9h – 10h30	Huyện Giồng Trôm
9	THPT Nguyễn Thị Định		13h – 14h30	
10	THPT Trương Vĩnh Ký	29/3/2018	7h – 8h30	Huyện Chợ Lách
11	THPT Ngô Văn Cẩn		9h – 10h30	Huyện MCB
12	THPT Lê Anh Xuân		13h – 14h30	
13	THPT Quán Trọng Hoàng	30/3/2018	7h – 8h30	Huyện MCN
14	THPT Chê Ghêvara		9h – 10h30	
15	THPT Đoàn Thị Điểm		13h – 14h30	Huyện Thạnh Phú

* Tổng cộng: Danh sách có 15 trường THPT.